România și străinătate:
Pe anu 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULŪ XLVII.

SĚ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

0 seriă garmondū 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sorisorī nefrancate nu se primosou. — Manuscripte nu se retrămītū.

N^R. 124.

Joi 19 (31) Iulie

1884.

Brașovū in 18 (30) Iulie.

Inainte cu vre-o patru septemāni amū publicatū în fōia nōstrā o micā corespondență, care ne spunea, că șeptespredece învățătorī romāni din județulū Sātmarului au adresatū societății de maghiarisare „Szechenyi“ cererea, ca sē le dé câte unū premiu pentru propunerea limbei maghiare în scōlā.